Sadranan secara panjang lebar diceritakan oleh Mpu Prapanca dalam karyanya yang berjudul *Kakawin Negarakertagama*, terutama pada pupuh 63 hingga 67. Upacara *Sraddha* oleh lidah orang Jawa secara berangsur-angsur dibaca *sadrana* atau *sadranan*. Upacara *sadranan* dilaksanakan ada bulan kedua, yaitu bulan *Bhadra* atau *Bhadrapada* (Agustus-September) tahun 1284 Saka atau 1362 Masehi. Upacara tersebut diselenggarakan oleh Hayam Wuruk atas perintah Rani Tribhuanawijayotunggadewi dalam rangka memperingari 12 tahun wafatnya Sri Rajapatni (nenek Hayam Wuruk) (Priyadi, 2013).

Sadranan merupakan sebuah perwujudan religiusitas masyarakat yang menunjukkan kesadaran bahwa ada zat yang lebih tinggi dibandingkan manusia.